1 Liu. 35,19,4 2 Cic., *Att.* 7,13,1 3 Cic., *Fam.* 2,12,3 3 Cic., *Quint.* 12 4 Cic., *Brut.* 247 5 Cic.,
Ver. 2,3,170 5 Cic., *Diu.* 1,82 6 Cic., *Prou.* 18 7 Cic., *Diu.* 1,60 8 Plin., *Nat.* 17,25 9 Sen.,
Phaed. 1054 9 Cic., *Fin.* 3,43 10 Verg., *Aen.* 2,85 10 Cic., *Off.* 2,57 11 Verg., *Aen.* 10,201 11
 Liu. 1,34,1.

1-13 (p. 67) Liu. lib. 5, dec. 4...tamen recipiunt *Barr. Bas.*: ‘Immunis’ etiam a Plinio, lib. 17, cap.
 14, ablatiuo iungitur: ‘Caprificus omnibus immunis est, quae ad hunc diximus’. Cic. pri. Off.: ‘P.
 Crassus tum cognomine diues, tum copiis ciuitas’. Idem, de cl.: ‘C. Laentulus non tardus
 sententiis, non inops uerbis’. Virg. 2, *Aen.*: ‘Nunc cassum lumine lugent’. Liu.: ‘Ex torrem urbe,
 domo, penatibus, foco, congressu, aequalium’. Cic., pro Rab.: ‘Confectus senectute, praeditus
 morbo, mancus et membris omnibus captus ac debilis’. Colum. lib. 2, cap. 15: ‘Viduus pecudibus
 ager’. Plin. lib. 3, proem.: ‘Nomina uidua, fama sua’. Liuius, lib. 1, ab Vrbe: ‘Anco regnante,
 Lucumo uir impiger ac diuitiis potens Romam commigrauit’. Cic. de Diu., lib. 1: ‘Nec hoc Dii
 alienum ducunt sua magestate’. Idem, de prouin.: ‘Alienum sibi uideri dignitate imperii’. Idem, 1,
 de Diu.: ‘Onusti cibo et uino perturbata et confusa cernimus’. Idem, Att.: ‘Vrbs nuda praesidio’.
 Liu. 6, ab Vrbe, none dixit: ‘Multitudo hostium nulli rei, praeterquam numero freta et oculis’.
 Quaedam ex his (ut supradictum est) etiam genitiuo adhaerent. Item ‘Dignus’. Att., 8: ‘Obsecrote,
 mi Cicero, suscipe curam et cogitationem dignissimam tuae uirtutis’. Suet. in Oth.: ‘Vt iam uix
 ullus esset, qui non sentiret et praedicaret, solum successionis imperii dignum’. Illud Cicer. de
 Arus. uitiose citatur: ‘Vnum esse in hac ciuitate dignum huius imperii’; deest enim gloria, ‘Huius
 imperii gloria’. ‘Indignus’, ‘orbis’, ‘cassus’, ‘onustus’ eundem casum rarissime recipiunt *Scrib.* ;
10 2 Off. *scrip.*: 1 Off. *Barr. Bas.*

Livio escribe en el libro 5 de la década 4: *Hoc (iusiurandum) patria extorrem in tuam regiam adduxit*; Cicerón, en el libro 7 de *Cartas a Ático*: *Huic tradita Vrbs est nuda praesidio, referta copiis*; el mismo, en una carta a Celio en el libro 2: *Tu mihi obuiam mitte epistolas te dignas*; el mismo, en *La defensa de Quinto*: *Mediocri quaestu contentus esse non poterat*; el mismo, en *Sobre los ilustres oradores*: *C. Lentulus non tardus sententiis, non inops uerbis*; el mismo, en *Verrinas 5*: *Locuples copiis ciuitas*; el mismo, en el libro 1 de *Sobre la adivinación*: *Neque hoc dii alienum ducunt sua maiestate*; el mismo, en *Sobre las provincias consulares*: *Alienum sibi uideri dignitate imperii*; el mismo, en el libro 1 de *Sobre la adivinación*: *Onusti cibo et uino perturbata et confusa cernimus*; Plinio, en el capítulo 14 del libro 17: *Caprificus omnibus immunis est, quae adhuc diximus*; Séneca, en *Hipólito*: *Metu immunis*; Cicerón, en el libro 3 de *Sobre los límites*: *Eo beatior quisque sit, quo sit corporis, aut externis bonis plenior*; Virgilio, en el libro 2 de *Eneida*: *...nunc cassum lumine lugent*; Cicerón, en el libro 2 de *Sobre los deberes*: *P. Crassus tum cognomine diues, tum copiis*; Virgilio, en el libro 10: *Mantua diues auis*; Livio, en el libro 1 de *Desde la fundación de la ciudad*: *Anco regnante Lucumo, uir impiger ac diuitiis potens, Romam commigrauit*; en la misma obra, en el libro 9 escribió de forma novedosa¹⁵⁰: *Multitudo hostium nulli rei praeterquam numero freta et oculis*; Cicerón en el libro 2 de *Sobre los límites*: *Vacui negotiis honeste ac liberaliter possumus uiuere*; Cicerón, en *La defensa de Rabirio*: *Confectus senectute, praeditus morbo, mancus et membris omnibus captus ac debilis*; el mismo, en una carta a Fígulo en el libro 4: *Rebus omnibus, quibus et natura me et uoluntas et consuetudo assuefecerat, orbus*; el mismo, en el libro 4 de *Sobre los límites*: *Liber terrore animus*; Columela, en el capítulo 25 del libro 2: *Viduus pecudibus ager*; Plinio, en el proemio del libro 3: *Nomina uidua fama sua*.

¹⁵⁰Lo novedoso de la construcción consiste en hacer depender el dativo *nulli rei* del participio *freta*.

noue dixit: *Multitudo hostium nulli rei praeterquam numero freta et oculis*; Cic., 4 de *Finib.*: *Vacui negotiis honeste ac liberaliter possumus uiuere*; Cic., *pro Rab.*: *Confectus senectute, praeditus morbo, mancus et membris omnibus captus ac debilis*; idem, *Figulo*, lib. 4: *Rebus omnibus, quibus et natura me et uoluntas et consuetudo assuefecerat, orbus*;
 5 idem, 5 de *Finib.*: *Liber terrore animus*; Columel., lib. 2, c. 25: *Viduus pecudibus ager*; Plin., lib. 3 proem.: *Nomina uidua fama sua*.

Quaedam ex his (ut supra dictum est) etiam genitiuum poscunt. Item *Dignus*. Balbus ad Ciceronem, lib. 8 *ad Att.*: *Obsecro te mi Cicero suscipe curam et cogitationem dignissimam tuae uirtutis*; Sueton., in *Othone*, cap. 4: *Vt iam uix ullus esset, qui non et*
 10 *sentiret, et praedicaret solum successionis imperii dignum*. Illud Ciceronis de *Arusp.* deprauate affertur: *Vnum esse in hac ciuitate dignum huius imperii*. Sic enim habent libri omnes: *Vnum esse in hac ciuitate dignum huius imperii gloria*.

Indignus, Orbus, Cassus, Onustus eundem casum rarissime tamen recipiunt.

[f. 123r^o] **Opus**

15 *Opus* nomen adiectiuum, accedente uerbo substantiuo, ablatiuum postulat. Terent., *Andr.*: *Nihil isthac opus est arte, ad hanc rem, quam paro*; Cic., *ad Att.*, lib. 12: *Apud Terentiam gratia opus est nobis et tua autoritate*.

Saepe etiam cum substantiuus more adiectiuorum consentit neque tamen in casus declinatur. Idem, ad Curionem, lib. 2: *Dux nobis et autor opus est*; idem, ad
 20 Tironem, lib. 16: *Is omnia pollicitus est, quae tibi opus essent*; idem, *ad Att.*, lib. 6: *Dices nummos mihi opus esse ad apparatus triumphi*; Liuius, *bel. Pun.* 10: *Scipio ad comparanda ea, quae opus erant, tempus habuit*.

1 Liu. 6,13,1 **2** Cic., *Fin.* 4,12 **2** Cic., *Rab. Perd.* 21 **4** Cic., *Fam.* 4,13,3 **5** Cic., *Fin.* 5,87 **5** Col. 2,14,7 **6** Plin., *Nat.* 3,2 **8** Cic., *Att.* 8,15,1 **9** Suet., *Oth.* 4,2 **11** Cic., *Har. resp.* 51 **16** Ter., *Andr.* 32 **17** Cic., *Att.* 12,37,3 **19** Cic., *Fam.* 2,6,4 **20** Cic., *Fam.* 16,5,1 **21** Cic., *Att.* 6,9,2 **22** Liu. 30,4,6.

1 4 de *Fin. scrip.*: 2 de *Fin. Barr. Bas.* ; **15** post adiectiuum *add.* et indeclinabile *Scrib.* ; **15** post postulat *add.* Cic., in Sal.: 'Quid opus est uerbis?' *Scrib.* ; **18** post cum *add.* suis *Scrib.* ; **18** more adiectiuorum *om. Scrib.* ; neque tamen in casus declinatur *om. Scrib.* ; **19** ad Curionem *Barr. Bas. Barr.*²: *Epist. Scrib.* ; **19** lib. 2 *Scrib. Bas. Barr.*² : lib. 12 *Barr.* ; **19** ad Tironem *Barr. Bas. Barr.*²: *epist. Scrib.* ; **20** 'opus essent' *Barr. Bas. Barr.*² : 'essent opus' *Scrib.* ; **21** 'nummos' *Barr. Bas. Barr.*²: 'numos' *Scrib.* ; **16-22** Ter., *Andr.*....'tempus habuit' *in schol. Scrib.*

Algunos de estos nombres también piden genitivo, como se ha dicho anteriormente. Así sucede con *dignus*. Balbo a Cicerón, en el libro 8 de *Cartas a Ático*: *Obsecro te mi Cicero suscipe curam et cogitationem dignissimam tuae uirtutis*; Suetonio, en *La vida de Otón*, en el capítulo 4: *Vt iam uix ullus esset, qui non et sentiret, et praedicaret solum successionis imperii dignum*. Se aporta una lectura corrupta de aquella oración de Cicerón en *Sobre los auspicios*: *Vnum esse in hac ciuitate dignum huius imperii*. En efecto, la oración aparece en todos los libros de este modo: *Vnum esse in hac ciuitate dignum huius imperii gloria*¹⁵¹.

Sin embargo, los adjetivos *indignus*, *orbis*, *cassus*, *onustus* rigen muy pocas veces el genitivo.

Opus

El sustantivo *opus* en construcción con el verbo *sum* rige un ablativo. Terencio escribe en *La muchacha de Andros*: *Nihil isthac opus est arte, ad hanc rem, quam paro*; Cicerón, en el libro 12 de *Cartas a Ático*: *Apud Terentiam gratia opus est nobis et tua autoritate*.

A menudo también concierta con sustantivos, como lo hacen los adjetivos, pero no se declina. El mismo escribe en una carta a Curión en el libro 2: *Dux nobis et autor opus est*; el mismo, en una carta a Tirón en el libro 16: *Is omnia pollicitus est, quae tibi opus essent*; el mismo, en el libro 6 de *Cartas a Ático*: *Dices nummos mihi opus esse ad apparatus triumphi*; Livio, en el libro 10 de los dedicados a las Guerras Púnicas: *Scipio ad comparanda ea, quae opus erant, tempus habuit*.

¹⁵¹Esta es también la lectura que admiten las ediciones modernas.

Opus cum genitio iunxit Plancus *ad COSS. Praett. etc.*, lib. 10 *Epist.*: *Sed aliquantum nobis temporis, et magni laboris, et multae impensae opus fuit, ut quae Reip. bonisque omnibus polliceremur, exitu praestaremus.* Nisi forte subest aliqua figura, quae nos latet, nam *Temporis* ab *Aliquantum* pendet; genitio uero *Laboris* et *Impensae* non uideo unde pendeant. Illud Quintiliani, lib. 12, ca. 3: *Sed etiam si nosse quid quisque senserit, uolet, lectionis opus est.* Castigatiores codices habent *Lectione*.

5 Iungebant *prisci opus* etiam cum accusandi casu. Plaut., *Trucul.*: *Puero opus est cibum.*

10 *Usus*, cum *opus* significat eodem modo fere construitur. Plaut., *Asin.*: *Viginti iam usus est filio argenti minis*; Virg., 8: *Arma acri facienda uiro. Nunc uiribus usus, / Nunc manibus rapidis,...*; Plaut., *Pseud.*: *Ad eam rem usus est hominem astutum, doctum, scitum, callidum*, pro *opus est homine astuto, etc.*; idem, *Persa*: *Ad eam rem usus est tua mihi opera*; Cicero, 4 *Tusc.*, *usus* pro *opus* utitur, sed sine casu: *De caeteris studiis alio loco dicemus, si usus erit.*

15 Itaque *usus* pro *opus* cum ablatiuo fere apud poetas maxime comicos in usu est. Terent., *Hecy.*: *Non usus facto est mihi nunc hunc intro sequi.*

20 Adiectiua diuersitatis et numeralia ordinis ablatiuum cum praepositione *a* uel *ab* admittunt. Cic., *Acad.* 4: *Certa cum illo, qui a te totus diuersus est*; idem, *ad Att.*, lib. 16: *Nauigationis labor alienus ab aetate nostra*; idem, *Acad.* 4: *Post autem conficta a Carneade, qui est quartus ab Arcesila*; Hirtius, *bel. Alex.* 4: *Imperio et potentia secundus a rege.*

1 Cic., *Fam.* 10,8,3 5 Quint., *Inst.* 12,3,8 17 Plaut., *Truc.* 902 9 Plaut., *Asin.* 89 10 Verg., *Aen.* 8,441 11 Plaut., *Pseud.* 385 12 Plaut., *Pers.* 328 13 Cic., *Tusc.* 4,5 16 Ter., *Hec.* 327 19 Cic., *Luc.* 101,19 20 Cic., *Att.* 16,3,4 20 Cic., *Luc.* 16,9 22 *Bell. Alex.* 66,3.

1 lib. 10 *Barr.*: lib. 18 *Bas.* ; 1-16 'Opus' cum genitio... 'intro sequi' *Barr. Vit. om. Scrib.* ; 18 *ante* Adiectiua diuersitatis *add.* Ablatiuum cum praepositione *Scrib.* ; 20 lib. 16 *Scrib.*: lib. 6 *Barr. Barr.² Bas.* ; 21 'autem' *Barr. Scrib. Barr.²*: 'aut' *Bas.*

Cicerón unió el sustantivo *opus* con genitivo en una carta dirigida por Planco a los Cónsules, en el libro 10 de *Cartas a familiares*: *Sed aliquantum nobis temporis, et magni laboris, et multae impensae opus fuit, ut quae Reip. bonisque omnibus polliceremur, exitu praestaremus*. A menos que subyazca alguna figura que se nos oculta, ya que *temporis* depende de *aliquantum*, pero *laboris* e *impensae* no veo de quién dependen¹⁵². En cuanto a aquel ejemplo de Quintiliano en el capítulo 3 del libro 12, *Sed etiam si nosse quid quisque senserit, uolet, lectionis opus est*, en los códices más rigurosos aparece *lectione*¹⁵³.

Los antiguos unían *opus* también con acusativo. Plauto escribe en *El cascarrabias*: *Puero opus est cibum*.

El nombre *usus*, cuando tiene el valor de *opus*, se suele construir del mismo modo. Plauto, en *La comedia de los asnos* escribe: *Viginti iam usus est filio argenti minis*; Virgilio, en el libro 8: *Arma acri facienda uiro. Nunc uiribus usus, / Nunc manibus rapidis,...*; Plauto, en *Pseudolo*: *Ad eam rem usus est hominem astutum, doctum, scitum, callidum*; en lugar de haber escrito *opus est homine astuto, etc*; el mismo, en *El persa*: *Ad eam rem usus est tua mihi opera*. Cicerón en *Tusculanas* 4 utilizó *usus* en lugar de *opus*, pero sin que lo acompañe ningún sustantivo: *De caeteris studiis alio loco dicemus, si usus erit*.

Así pues, los comediógrafos principalmente utilizan la construcción de *usus* con ablativo en lugar *opus* con ablativo. Terencio, en *La suegra*: *Non usus facto est mihi nunc hunc intro sequi*.

Los adjetivos de diversidad y los numerales ordinales admiten un ablativo con la preposición *a* o *ab*. Cicerón escribe en el libro 4 de *Cuestiones de los académicos*: *Certa cum illo, qui a te totus diuersus est*; el mismo, en el libro 16 de *Cartas a Ático*: *Nauigationis labor alienus ab aetate nostra*; el mismo, en el libro 4 de *Cuestiones de los académicos*: *Post autem conficta a Carneade, qui est quartus ab Arcesila*; Hircio, en el libro 4 de *La guerra de Alejandro*: *Imperio et potentia secundus a rege*.

¹⁵²Nótese un tono un tanto irónico, ya que resulta evidente que para Álvares dependen de *opus*.

¹⁵³En este caso es *lectionis* la lectura admitida por las ediciones modernas.

Alienus etiam genitiuo et datiuo coniungitur. Cic., 1 *de Fin.*: *Quis alienum* [f. 123v^o] *putet esse eius dignitatis, quam mihi quisque tribuit?*; Sallust., in *Catil.*: *Ille eos in domum D. Bruti perducit, quod foro propinqua erat, nec aliena consilii propter Semproniam*; Cic., *pro Caecin.*: *Quod illi causae maxime est alienum*; Quint., lib. 1, 5 proem.: *Ego autem cum existimem, nihil arti oratoriae alienum*. Vsiatius tamen ablatiuo iungitur.

Item, *securus, liber, uacuuus, purus, nudus, inops, orbis, extorris*. Cic., in *Verrem*, lib. 4: *His quidem temporibus in omni orbe terrarum uacui, expertes, soluti, ac liberi fuerunt ab omni sumptu, molestia, munere*; idem, *pro Domo sua*: 10 *Tam inops aut ego eram ab amicis? aut tam nuda Respub. a magistratibus?*

Plin., lib. 28, cap. 9: *Pelles eiusdem animalis substratae securos praestant ab eo metu somnos*; Cic., *de Arus.*: *Quae tandem est in hac urbe tanta domus ab ista religionis suspicione tam uacua atque pura?*; Sen., *epist.* 3: *Mens ab omni labe pura et splendida*; Cic., *pro Flac.*: *Vsque eo orba fuit ab optimatibus illa concio, ut princeps principum esset* 15 *Meandrius*; Liu., 5 *ab Vrb.*: *Ne exulem extorrem P. Romanum ab solo patrio ac diis Penatibus in hostium urbem ageret*.

 1 Cic., *Fin.* 1,11 2 Sall., *Catil.* 40,5 4 Cic., *Caec.* 24 5 Quint., *Inst.* 1prol. 5 8 Cic., *Verr.* 2,4,23
 10 Cic., *Dom.* 58 11 Plin., *Nat.* 28,150 12 Cic., *Har.* 11 13 Sen., *Ep.* 4,2 14 Cic., *Flac.* 54 15
 Liu. 5,30,6.

 2 ‘tribuit?’ *Barr. Bas.*: ‘tribuit’ *Scrib.* ; 4 ‘maxime’ *Barr. Bas.*: *maximae Scrib.* ; 5 ‘arti’ *Scrib. Bas.*: ‘arte’ *Barr.* ; 7 *Extorris Barr. Bas. Barr.²: om. Scrib.* ; 8 in *Verrem*, lib. 4 *Barr. Bas. Barr.²: om. Scrib.* ; 9 *pro Domo sua Barr. Bas. Barr.²* ; 10 ‘inops aut ego’ *Barr. Bas. Barr.²: ‘aut’ om. Scrib.* ; 10 ‘aut tam nuda’ *Barr.²: ‘tam’ om. Barr. Scrib. Bas.* ; 10 ‘magistratibus?’ *Barr. Bas. Barr.²: ‘magistratibus’ Scrib.*; 13 ‘pura?’ *Barr. Bas.*: ‘pura’ *Scrib.* ; 15-16 Liu., 5... ‘urbem’ ageret *Barr. Bas.: om. Scrib.* ; 15 ‘ac diis’ *scrip.*: ‘ab diis’ *Barr. Bas.*

Alienus se une tanto con genitivo como con dativo. Cicerón escribe en el libro 1 de *Sobre los límites*: *Quis alienum putet esse eius dignitatis, quam mihi quisque tribuit?*; Salustio, en *La conjuración de Catilina*: *Ille eos in domum D. Bruti perducit, quod foro propinqua erat, nec aliena consilii propter Semproniam*; Cicerón, en *La defensa de Cecina*: *Quod illi causae maxime est alienum*; Quintiliano, en el proemio del libro 1: *Ego autem cum existimem, nihil arti oratoriae alienum*. Sin embargo, lo más normal es que se construya con ablativo.

También admiten un ablativo con la preposición *a* o *ab* los adjetivos *securus, liber, uacuus, purus, nudus, inops, orbis* y *extorris*. Cicerón escribe en *Verrinas* 4: *His quidem temporibus in omni orbe terrarum uacui expertes, soluti, ac liberi fuerunt ab omni sumptu, molestia, munere*; el mismo, en *La defensa de su casa*: *Tam inops aut ego eram ab amicis? aut tam nuda Respub. a magistratibus?*

Plinio escribe en el capítulo 9 del libro 28: *Pelles eiusdem animalis substratae securos praestant ab eo metu somnos*; Cicerón, en *Sobre la adivinación*: *Quae tandem est in hac urbe tanta domus ab ista religionis suspicione tam uacua atque pura?*; Séneca, en el libro 3 de *Epístolas*: *Mens ab omni labe pura et splendida*; Cicerón, en *La defensa de Flaco*: *Vsque eo orba fuit ab optimatibus illa concio, ut princeps principum esset Meandrius*; Livio, en el libro 5 de *Desde la fundación de la ciudad*: *Ne exulem extorrem P. Romanum ab solo patrio ab diis Penatibus in hostium urbem ageret*.

COMPARATIVA

Comparatiuo utimur cum ablatiuo, quando uel plura diuersi generis comparantur: Cic., *in Cat.*, orat. 1: *Luce sunt clariora nobis tua consilia*. Curtius, lib. 9: *Maiora sunt periculis praemia*; uel, cum duo eiusdem, aut diuersi generis conferuntur. Cic., *ad Octauium*.: *Quae non posterior dies acerbior priore? et quae non insequens hora antecedente calamitosior populo Romano illuxit?; Virtus multo pretiosior est auro*.

Apud ueteres interdum leges comparatiuum cum ablatiuo, etiam cum res eiusdem generis conferuntur. Plin., lib. 36, cap. 7, ubi de generibus marmoris agit: *Pretiosissimi*, inquit, *quidem generis Lacedaemoniorum uiride cunctis hilarius*; eodem lib., cap. 9, ubi de ea nauis agit, qua Caius Obeliscum ex Aegypto Romam importauit: *D. Claudius*, inquit, *aliquot per annos asseruatam, qua Caius importauerat, omnibus, quae unquam in mari uisa sunt, mirabiliorem*; Val. Max., lib. 4, cap. 3: *Idem sentit Fabricius Licinius, honoribus, autoritate, omni ciuitate temporibus suis maior*; Gellius, lib. 1, cap. 5: *Hortensius omnibus fere oratoribus aetatis suae, nisi M. Tullio, clarior*; Virg. 8: *...sed cunctis altior ibat / Anchises*. Iuniores Grammatici subaudiunt uocem excludentem, *caeteris* uel *reliquis*.